
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 9fed Ionawr, 2018 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 

1SH 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd 

Mair Rowlands Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai, Hamdden a 
Diwylliant 

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Cyllid 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   PRYDLES CANOLFAN HENBLAS Y BALA 
I GWMNI PUM PLWY PENLLYN 

 

Cyng. Dafydd 
Meurig 

Dafydd 
Gibbard 

3 - 7 

6   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS BLANT A CEFNOGI 
TEULUOEDD 

 

Cyng Dilwyn 
Morgan 

Morwena 
Edwards 

8 - 15 

7   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS ADRAN PRIFFYRDD A 
BWRDEISTREFOL AC 
YMGYNGHRIAETH GWYNEDD 

 

Cyng. Gareth 
Griffith 

Dilwyn 
Williams 

16 - 
22 

8   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABIENT DROS GYLLID 

 

Cyng. 
Peredur 
Jenkins 

Dilwyn 
Williams 

23 - 
59 

 



ADRODDIAD I’R CABINET 
Ionawr 9fed, 

 
Aelod Cabinet:   Cynghorydd Dafydd Meurig 
 
Pwnc:      Prydles Canolfan Henblas, Y Bala, LL23 7AG i Gwmni Pum Plwy 

    Penllyn 
 
Swyddog Cyswllt:   Dafydd Gibbard – Uwch Reolwr Eiddo  
 

 
Y penderfyniad a geisir 
Defnyddio grymoedd Caniatâd Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 2003 i brydlesu Adeilad 
Henblas, Y Bala, yn uniongyrchol i Gwmni Pum Plwy Penllyn Cyf. am lai na gwerth y farchnad 
er mwyn sicrhau buddiannau cymdeithasol, economaidd ac amgylcheddol. 

Barn yr aelod lleol 
 
Cyng. Dilwyn Morgan  

Mae datblygiad adeilad yr Henblas fel adnodd cymunedol yn hynod bwysig i gymuned 
Penllyn a bydd trefniant y brydles yma am 25mlynedd yn sicrhau datblygiad pellach gan 
Bartneriaeth Penllyn gan alluogi gweithgareddau cymunedol ychwanegol i gael eu datblygu 
yma. 

Y mae yr adeilad fu mewn cyflwr difrifol wedi ei ddatblygu erbyn hyn yn adnodd ardderchog 
i’r ardal ac mewn cyflwr ardderchog 

 

 

1. CEFNDIR 

1.1 Sefydlwyd Pum Plwy Penllyn Cyf. yn 2013 yn bwrpasol ar gyfer rhedeg 
gwasanaethau cyhoeddus o fewn ffiniau cynghorau cymuned Llandderfel, 
Llangywer, Llanuwchllyn, Y Bala a Llanycil. 

1.2 Trwy Daflen Benderfyniad Aelod Cabinet dyddiedig 06/09/2013 penderfynwyd 
awdurdodi prydlesu Adeilad Henblas (cyn swyddfa arian y Cyngor) i Bum Plwy 
Penllyn i bwrpas hwyluso darparu’r gwasanaethau hyn, ar delerau ac amodau i’w 
pennu gan yr Uwch Reolwr Eiddo. 

1.3 Ar y pryd, ‘roedd yr eiddo yn ddiddefnydd ac angen buddsoddiad sylweddol er 
mwyn ei adfer i gyflwr ble gellid ei ddefnyddio; ‘roedd Pum Plwy Penllyn wedi 
sicrhau arian grant sylweddol i uwchraddio rhannau sylweddol o’r adeilad. 

1.4 Yn unol â chynnwys y daflen (06/09/2013) pennwyd telerau masnachol i 
adlewyrchu gwerth y farchnad; sef prydles 5 mlynedd gyda gwerth y gwelliannau 
oedd i gael eu cyflawni gan Bum Plwy Penllyn i gael eu hystyried cyfystyr â rhent 

Tud. 3

Eitem 5



am yr adeilad am oes y brydles. Felly, am y 5 mlynedd diwethaf nid yw’r cwmni 
wedi gorfod talu rhent i’r Cyngor. 

1.5 Wedi cwblhad gwaith adeiladu sylweddol, agorodd Canolfan Henblas yn 2014 fel 
canolfan gwasanaethau cymunedol i ardal Penllyn. Mae’r Ganolfan yn cynnig gofod 
addas sydd yn hwyluso presenoldeb gwasanaethau iechyd, lles ac eiriolaeth 
gwirfoddol a statudol mewn ardal wledig mewn cyfystyr ble mae’r ddarpariaeth 
gyffredinol yn cyfangu. 

1.6 Mae'r Ganolfan yn cyfrannu’n amlwg at les  cymdeithasol yn yr ardal trwy 
hyrwyddo a hwyluso mynediad y trigolion at wasanaethau a ddarperir gan gyrff 
trydydd sector a cyhoeddus/ statudol i gynnwys; 

i. gwasanaethau cynghori ieuenctid oed 16-25 ar faterion cyffuriau, alcohol, 
rhyw, rhywioldeb, cartrefed, budd daliadau, salwch bwyta, hunanwerth. 

ii. gwasanaethau perthnasedd (trais, cyngor perthnasedd)  

iii. gwasanaethau cynghori henoed a gofalwyr henoed  

iv. mae defnyddwyr rheolaidd yn cynnwys; Cyngor ar Bopeth, Age Cymru, 
Gisda, Tan y Maen , Tîm Amddiffyn Plant Gwynedd a Chynllun Adfocatiaeth 
Iechyd Meddwl.   

1.7 Mewn hinsawdd ble mae cyrff fel yr uchod wynebu gwasgfa ariannol, mae 
argaeledd gofod addas a hygyrch ar delerau ffafriol heb orfod dioddef baich 
meddiannaeth eiddo arferol yn hwyluso parhad gwasanaeth. 

1.8 Nid oes modd cynnal y ddarpariaeth yn y modd yma pe byddai’r Cyngor yn mynnu 
rhent y farchnad ac felly byddai’r adnodd yn cael ei golli. 

1.9 Daw prydles bresennol Pum Plwy Penllyn i ben ymhen oddeutu 2 flynedd a bryd 
hynny gall y Cyngor fel landlord fynnu fod Pum Plwy Penllyn yn ildio meddiant a 
dychwelyd eiddo gwag i’r Cyngor, neu gynnig prydles newydd gyda rhent y 
farchnad yn daladwy. 

2. CAIS AM BRYDLES NEWYDD 

2.1 Mae Cwmni Pum Plwy Penllyn Cyf wedi gwneud cais am brydles 25 mlynedd ar rent 
enwol er mwyn gallu cyflwyno cais grant loteri i ariannu’r gwaith o uwchraddio 
gweddill yr adeilad ac er mwyn parhau gyda rhent enwol am yr eiddo tra’u bod yn 
parhau i gynnig gwasanaethau lleol. 

2.2 Gan mai darparu gwasanaethau i’r gymuned yw pwrpas Pum Plwy Penllyn, ac felly 
eu defnydd o Adeilad Henblas, nid ydynt yn gallu cynhyrchu incwm fyddai’n 
ddigonol i dalu rhent masnachol, a fyddai oddeutu £11,000. 

 
 
 

Tud. 4



3.   RHESYMAU DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD 

3.1 Er mwyn sicrhau gwerth gorau am ei asedau, yn unol ag adran 123 o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, y dull traddodiadol o waredu eiddo’r Cyngor yw drwy 
hysbysebu ar y farchnad agored gan wahodd cynigion fel bod gan unrhyw rai sydd â 
diddordeb gyfle i brynu neu brydlesu. Bydd hyn yn sicrhau’r pris gorau ac yn sicrhau 
tryloywder.  

3.2 Yn achos yr adeilad hwn, mae’r Cyngor eisoes wedi penderfynu  fod yr eiddo yn 
cael ei osod yn benodol er hwyluso partneriaeth rhwng Cyngor Gwynedd a Chwmni 
Pum Plwy Penllyn i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus yn ardal y pum plwyf. 
Barnwyd mai Cwmni Pum Plwy Penllyn oedd yr unig denant all gynnig y cyfle i 
bartneriaethau gyda Chyngor Gwynedd i’r perwyl hynny yn ardal Y Bala. 

3.3 Yn ogystal â gosod yn uniongyrchol i un tenant, gofynna’r cais sydd mewn llaw i’r 
Cyngor osod am swm enwol, sydd wrth gwrs yn llai na gwerth y farchnad. Mae hawl 
cyfreithiol gan y Cyngor yn unol â grymoedd Caniatâd Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 
2003 i osod am lai na phris y farchnad mewn achosion lle mae’r Cyngor o’r farn fod 
y cynnig yn debygol o gyfrannu at hyrwyddo llesiant  economaidd, cymdeithasol 
neu amgylcheddol ardal neu ran o ardal y Cyngor. 

3.4 Mae’r buddion a ddarperir yn yr achos hwn wedi eu crynhoi ym mharagraff 1.6 
ymlaen  uchod ac felly mae gofyn i aelodau’r Cabinet gloriannu’r buddion hyn yn 
erbyn y golled rhent damcaniaethol blynyddol o £11,000.  

3.5 Os yw’r Cyngor am gynnig y telerau ffafriol hyn, bydd cymal penodol yn y brydles 
fydd yn cyfyngu’r defnydd o’r adeilad ar gyfer darparu gwasanaethau cymunedol yn 
unig. Os fydd cais am ddefnydd gwahanol, yna byddai angen ail ystyried y rhent 
priodol bryd hynny. 

 
BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 
 
Y Prif Weithredwr: 
   
Y Swyddog Monitro: 
 
Fel y nodi’r yn yr adroddiad mae’n ofyn cyfreithiol ( Adran 123 Deddf Llywodraeth Leol 
1972) fod y Cyngor yn gwaredu eiddo am bris nad yw’n is na’r hyn y gellir yn rhesymol ei 
ddisgwyl. Caniateir hepgor y gofyn yma gyda chaniatâd y Llywodraeth a darperir caniatâd 
cyffredinol yn y Gorchymyn Gwaredu Cyffredinol ( Cymru ) os yw’r Cyngor yn fodlon fod y 
meini prawf yn y gorchymyn wedi eu cyrraedd. Mae gofyn felly i’r Cabinet, yn unol a’r hyn a 
adroddir fod yn fodlon fod y cynnig dan sylw yn cyfarch y meini prawf yn y gorchymyn ac yn
[...]
amdano fel Aelod Cabinet Plant a Chefnogi Teuluoedd.  Bydd hyn yn cynnwys 

amlinellu’r diweddaraf gyda’r addewidion yn y Cynllun Strategol; lle mae’r 

mesurau perfformiad arni; a’r diweddaraf o ran cynlluniau arbedion. 

 

1.2 Byddwn yn eich atgoffa fod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun trafodaeth 

ac wedi eu craffu mewn cyfarfodydd o’r timau rheoli perthnasol, oedd hefyd yn 

cynnwys cynrychiolaeth o’r pwyllgor craffu. 

 

1.3 Ar y cyfan, rwy’n fodlon gyda pherfformiad y mwyafrif o’r prosiectau a’r mesurau 

rwy’n gyfrifol amdanynt. Fel rwyf wedi adrodd yn flaenorol, mae nifer o’r 

mesuryddion perfformiad y maes plant yn cynrychioli cynnydd cyffredinol mewn 

pwysau gwaith o ganlyniad i niferoedd uchel o blant mewn gofal. 

 

 

 

 

Tud. 8

Eitem 6

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


  

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR  

 

2.1. Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

 

 

3. RHESYMAU DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD 

 

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol a’n bod yn ymateb yn rhagweithiol 

i’r angen i fod yn cyflawni arbedion effeithlonrwydd yn unol â’r disgwyl. 

 

4. PROSIECTAU’R CYNLLUN STRATEGOL 

 

4.1. P8 -  Rhaglen Ymyrraeth Gynnar/Ataliol ar gyfer grwpiau o blant a phobl ifanc 

bregus Gwynedd. 

 

4.2 Fel yr wyf eisoes wedi adrodd i’r Cabinet mae’r Adran Plant a Chefnogi 

Teuluoedd yn wynebu cyfnod cyffrous wrth ddylunio gwasanaethu addas i’r 

dyfodol. Mae’r Strategaeth Cefnogi Teuluoedd wedi cael ei adnabod fel rhaglen 

blaenoriaeth ac i’w chynnwys yng Nghynllun y Cyngor 2018 ymlaen. Bydd y 

strategaeth yn ein harwain i drawsnewid meysydd traddodiadol o ddarparu 

gwasanaethau cymdeithasol i blant a theuluoedd. Bydd yn sicrhau ein bod yn 

cynnig ymyrraeth gynnar ac yn gwneud gwahaniaeth wrth fynd i’r afael a 

phroblemau cyn iddynt waethygu 

 

4.3 Mae’r rhaglen gyfredol Teuluoedd yn Gyntaf yn dod i ben diwedd Mawrth, ac 

mae’r adran felly wedi bod yn gweithio ar ail gomisiynu rhaglen o’r newydd. 

Bydd y rhaglen yma i’r dyfodol yn rhan o’r strategaeth ehangach cefnogi 

teuluoedd. Bu imi adrodd yn fy adroddiad diwethaf bod ymgynghorydd 

annibynnol wedi ei gomisiynu i werthuso’r rhaglen gyfredol Teuluoedd yn Gyntaf 

yng Ngwynedd. Mae’r gwaith yma wedi ei gwblhau ac adroddiad cynhwysfawr 

wedi ei gyflwyno i’r Adran oedd yn amlinellu llwyddiannau’r ddarpariaeth dros 

gyfnod y rhaglen yn ogystal ag adnabod modelau o ymarfer da ac adnabod 

cyfleodd ar gyfer rhaglen i’r dyfodol yn unol â blaenoriaethau Llywodraeth 

Cymru a gofynion lleol Gwynedd. 

 

4.3 Bu cyfarfod diwedd Rhagfyr yn dod a darparwyr a’r Cyngor at ei gilydd i drafod 

bwriad y Cynllun Newydd. Mae proses tendro yn cael ei ddilyn ar hyn o bryd a 

bydd rhaglen newydd yn weithredol o’r 1af o Fawrth, 2018. 

  

 

                                                 

5. MESUR PERFFORMIAD 

 

5.1  Mae’r Adran wedi yn ystod y misoedd diwethaf wedi bod yn gweithio ar 

ddatblygu pwrpasau i’w unedau a mesurau sydd yn mesur cynnydd yn erbyn eu 

pwrpasau. Cyflwynwyd eu pwrpasau yn ystod y cyfarfod herio perfformiad 

adrannol a calonogol iawn oedd gweld cymaint o gynnydd wedi ei wneud ers y 

tro diwethaf imi adrodd. Er bod peth gwaith pellach angen ei wneud gan yr 

Adran i finiogi eu pwrpasau ac i sicrhau bod y mesurau yn mesur y pethau cywir, 

rwyf yn falch iawn o gael adrodd bod yr Adran ar y trywydd cywir wrth 

ddatblygu mesurau sydd yn golygu rhywbeth i’w defnyddwyr gwasanaeth. 

Byddaf yn fy adroddiad nesaf mewn sefyllfa i rannu gyda chi rhai o’r mesurau 

yma. 

 

Tud. 9



5.2 Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau nad yw mesurau Asesiadau SOGS 

(Schedule of Growing Skills) Dechrau’n Deg mwyach yn berthnasol. Mae’r uned 

fel rwyf eisoes wedi nodi, wrthi’n datblygu mesurau o’r newydd ac rwy’n hyderus 

bydd y rhain yn barod i’w cael eu cyflwyno yn fy adroddiad nesaf. Mae’r uned 

Dechrau’n Deg wedi buddsoddi mewn sustem rheoli gwybodaeth ‘Capita’. 

Bydd y system yma yn helpu i adnabod anghenion addysgol a mesur cynnydd 

fydd yn arwain at wella trefniadau trosglwyddo plentyn o addysg Meithrin i 

Gynradd. Mae’r Uned yn adrodd bod y cydweithio gyda’r Adran Addysg wedi 

cynyddu yn ddiweddar. 

 

5.3 Rwyf am ganolbwyntio ar y mesurau sydd yn achosi pryder imi ac i’r Adran. 

Mae’r Mesurau sydd yn gysylltiedig â Phlant Mewn Gofal, yn benodol y rhai 

Addysg ac Iechyd yn annerbyniol yn fy marn. Mae’r materion yma wedi dod i’ch 

sylw yn flaenorol a gallaf gadarnhau eu bod wedi cael sylw mewn Cyfarfod 

Rhiantu Corfforaethol yn ddiweddar lle bu i’r Swyddogion Adolygu Annibynnol,  

hefyd gadarnhau eu pryder. 

 

5.4 Fel mater o flaenoriaeth felly ac fel rhan o strategaeth Rhiantu Corfforaethol, 

mae grwpiau Tasg nawr wedi eu sefydlu i edrych ar y meysydd yma i sicrhau ein 

bod yn rhoi’r pwyslais angenrheidiol i Addysg ac Iechyd ond hefyd yn sicrhau ein 

bod yn rhoi’r gefnogaeth gywir ar yr amser cywir i blant sydd yn ein gofal. Yn yr 

un modd a’r gwaith mae’r unedau yn ymgymryd wrth ddatblygu pwrpasau a 

mesurau ystyrlon, byddaf yn disgwyl i’r grwpiau tasg datblygu mesurau priodol ar 

y cyd gyda’n partneriaid ac edrychaf ymlaen at gael cyflwyno'r rhain i chi. 

Roedd hi’n galonogol gweld swyddog o’r Adran Addysg yn y cyfarfod 

perfformiad sydd i mi yn dangos ymrwymiad trawsadrannol i’r agenda yma ac 

yng nghyd fynd a chyfeiriad hirdymor yr adran. 

 

5.5 Mae’r Mesurau sydd yn ymwneud a Chynadleddau Amddiffyn Plant (SCC21, 

SCC14, SCC34) yn dangos peth dirywiad. Mae amryw o resymau am hyn ond 

mae’r Adran yn nodi bod diffyg ymrwymiad yr Heddlu i fynychu’r Cynadleddau 

Achos fel un rheswm. Mae hyn yn arwain at gyfarfodydd sydd heb 'Quarate'. 

Mae hyn yn achosi cryn bryder imi ac mae’r mater yma wedi cael eu huchafu 

gan y Pennaeth i’r Heddlu, er nad oes datrysiad boddhaol hyd at heddiw. Nid 

yw hyn yn fater unigryw i Wynedd ac mae trafodaethau yn digwydd ar lefel 

rhanbarthol i geisio herio gwell ymrwymiad. Byddaf yn cadw llygad ar y sefyllfa 

gan ei
[...]
 
Bwrdeistrefol ac Ymgynghoriaeth Gwynedd 

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Griffith 

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr 

  

Tud. 16

Eitem 7

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 
2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

3. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 
 
3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 
 
4.  PERFFORMIAD  

 
Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
 

4.1 Mae cynnal amgylchedd lleol o safon uchel ac edrychiad strydoedd a mannau 
cyhoeddus yn bwysig i drigolion Gwynedd. Gwaith yr uned Gwasanaethau Stryd 
yw cadw ein strydoedd yn lan a thaclus a cheir nifer o fesurau sy’n edrych ar ba mor 
dda y maent yn gwneud hyn.  Mae perfformiad y Mesur o Lendid ac Edrychiad 
Strydoedd (Mesur STS/005a) hyd yma eleni yn 71.95% gan ddangos gostyngiad 
ar berfformiad diwedd blwyddyn 2016/17 o 75.7%. Gellir priodoli’r gostyngiad hyn i 
effaith y toriadau. Gyda gostyngiad yn y gyllideb cynnal a chadw mae’n anorfod y 
bydd elfen o ddirywiad.  
 

4.2 Mae’r Gwasanaeth Gwastraff ac Ailgylchu yn gyfrifol am ymdrin â gwastraff mewn 
modd cynaliadwy. Rwy’n fodlon gyda pherfformiad y mwyafrif o’r mesurau ar gyfer y 
gwasanaeth hwn ond byddwn yn tynnu eich sylw at y pwyntiau canlynol. 

 
4.3 Nodir bod y lefelau Canran y gwastraff trefol a gesglir gan yr Awdurdod Lleol ac 

a gaiff ei baratoi ar gyfer ei ailddefnyddio, ailgylchu neu gompostio (Mesur 
WMT/009) wedi gostwng o 61.08% yn 2016/17 i 60.00% yn y cyfnod o Orffennaf i 
Hydref. Gellir priodoli tua 1% o’r gostyngiad hwn i’r ffaith bod lai o wastraff gardd yn 
cael ei anfon i’w drin o ganlyniad i’r trefniadau i dalu am y gwasanaeth a gyflwynwyd 
ym mis Ionawr.  Fodd bynnag, mae’r perfformiad presennol yn cynrychioli cynnydd 
sylweddol a’i gymharu â 54.3% yn 2013/14, 55.25% yn 2014/15 a 58.70% yn 
2015/16.  

 
4.4 Mae’r Canran lefelau ailgylchu/compostio masnachol (Mesur PB51) yn dangos 

gostyngiad yn y cyfraddau ailgylchu/compostio gan fusnesau (40% ar gyfer y cyfnod 
Gorffennaf i Hydref o’i gymharu â 40.5% ar gyfer y flwyddyn 2016/17). Gyda gofynion 
cenedlaethol yn ei gwneud yn orfodol i fasnachwyr ddidoli eu gwastraff, mae Grŵp 
Tasg wedi ei sefydlu sy’n edrych ar brosesau a chynllun gwaith er mwyn ei wneud 
yn fwy deniadol iddynt yn ariannol ac i godi perfformiad y mesur hwn.  Byddaf yn 
parhau i gadw golwg ar y gwaith hwn a byddaf yn eich diweddaru yn fy adroddiad 
nesaf. 

 
4.5 Yr hyn sy’n bwysig i bobl Gwynedd yw bod eu gwastraff yn cael ei gasglu.  Gallaf 

adrodd bod 1.49 miliwn o gasgliadau gwastraff wedi cael eu gwneud yn y cyfnod o 
Orffennaf  i Hydref gyda 3,567 o gwynion wedi eu derbyn nad oeddem wedi casglu 
(neu 0.24%). 

 
4.6 Mae dadansoddiad wedi ei wneud i ganfod y rhesymau pam er mwyn gwella'r 

gwasanaeth.  Mae 43% o’r achosion yn deillio oherwydd camgymeriad y 
gwasanaeth gyda 42% oherwydd methiant i roi’r cynhwysydd allan ar yr 
amser/dyddiad cywir neu roi’r cynhwysydd yn y lleoliad anghywir.  Rwyf wedi gofyn 
i’r Adran cyflwyno’r wybodaeth fel graff dros amser  er mwyn dangos tueddiadau ac 

Tud. 17



fel ein bod yn gallu adnabod y rhesymau dros unrhyw fethiant a rhoi sylw i’r 
agweddau y gallwn ddylanwadu arnynt.  

 
4.7 Mae’n bwysig bod busnesau a thrigolion Gwynedd yn medru symud yn rhwydd a 

diogel o fewn y Sir a nod y Gwasanaeth Priffyrdd yw cyflawni hynny gan geisio 
cynnal safon ein ffyrdd. Yn flynyddol y caiff y mesurau ar safon y ffyrdd eu mesur ac 
mae perfformiad 2017/18 ar gyfer Canran prif ffyrdd dosbarth A (Mesur 
THS/011a), Chanran prif ffyrdd dosbarth B (Mesur THS/011b) a Chanran ffyrdd 
dosbarth C (Mesur THS/001c) yn gyson gyda’r blynyddoedd diwethaf.  Mae 
perfformiad ddiweddaraf yn awgrymu ar gyfer Prif ffyrdd dosbarth A mai 3.2% sy’n 
is safonol o’i gymharu â 3.5% ar gyfer 2016/17, perfformiad Prif ffyrdd dosbarth B yn 
3.8% o’i gymharu â 3.9% ar gyfer 2016/17 a pherfformiad Prif ffyrdd dosbarth C yn 
14.1% o’i gy
[...]
 o’r rhesymau dros sgôr is na 10  
     yw fod y sgorio ar gyfer archwiliadau safle prydlon i weld yn is na gweddill y meysydd 
     gwaith.  Mae’r adran yn edrych i weld beth y gellir ei wneud i wella hynny.  
 
5.4 Nodir bod y canran o geisiadau cynlluniau llawn a gymeradwywyd neu   
      gymeradwyo’n amodol yn 95.7% ar gyfer y cyfnod rhwng Ebrill a Hydref.  Mae   
      perfformiad y mesur hwn wedi parhau yn gymharol sefydlog yn ystod y flwyddyn ond   
      rwyf wedi gofyn i’r Rheolwr edrych ymhellach am y rhesymau nad oedd pawb yn gwbl   

Tud. 18



      fodlon a pham nad oedd ceisiadau wedi eu cymeradwyo er mwyn cael gwell  
     dealltwriaeth o’r sefyllfa.  

 
6. SEFYLLFA ARIANNOL/ ARBEDION 

 

6.1 Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
 

Cynlluniau 2013/14 – 2015/16 

6.2 Mae un cynllun hanesyddol gwerth cyfanswm £40,000 heb ei wireddu (PB19  
      Rhesymoli Baniciau Ailgylchu).  Mae adroddiad gan arbenigwyr yn y maes wedi ei  
      gwblhau ac mae’r adroddiad yn argymhell er ystyriaeth y modd mwyaf priodol o  
      wireddu’r cynllun.  Bellach, mae’n amlwg y bydd gweithredu fel oedd wedi ei ragweld  
      yn her.  Byddaf yn adrodd yn ôl i’r Cabinet yn fuan.  

 

     Cynlluniau 2016/17 – 2018/19 
 
6.3 Fel yr ydych yn ymwybodol, bu i’r oll o’r arbedion effeithlonrwydd a’r toriadau oedd 

wedi’u rhaglennu i’w cyflawni yn 2016/17 gael eu gwireddu.   
 

6.4 Er bod cynnydd derbyniol iawn wedi ei wneud tuag at wireddu y rhan fwyaf o gynlluniau 
2017/18 a 2018/19, mae ychydig o bryder yn parhau parthed goblygiadau gweithredu 
dau ohonynt: 

 
6.4.1 Gyda chynllun Lleihau Amlder Torri a Threfn Chasglu Gwair Trefol (PB28) 

(£50,000) mae yna bryder y byddai goblygiadau parhau i dorri’r gyllideb yn debygol 
o fod yn fwy na’r hyn a ragwelwyd yn wreiddiol pan wnaed y penderfyniad i dorri.  
O ganlyniad, rwyf yn bwriadu gofyn i’r Pwyllgor Craffu edrych ar opsiynau amgen 
ar gyfer gwireddu’r arbediad. 
 

6.4.2 Gyda chynllun Canolfannau Ailgylchu (PB5),  mae adroddia
[...]
 yn destun trafodaeth 

ac wedi eu craffu mewn cyfarfod o dîm rheoli'r Adran Cyllid, oedd hefyd yn 

cynnwys cynrychiolaeth o’r Pwyllgor Craffu. 
 

1.3 Ar y cyfan, rwy’n gyfforddus gyda pherfformiad y prosiectau a’r mesurau 

perfformiad yr wyf yn gyfrifol amdanynt neu fod camau priodol wedi eu cymryd er 

mwyn gwella perfformiad. 

 

  

Dyddiad: 9fed o Ionawr 2018 

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet Cyllid 

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr 

  

Tud. 23

Eitem 8

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


 

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.  

3. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 

 

4. PROSIECTAU’R CYNLLUN STRATEGOL  

 

Cyngor Effeithiol ac Effeithlon 
4.1. FfG5 - Strategaeth Technoleg Gwybodaeth (TG)  

 

4.2 Ers i mi adrodd diwethaf mae cynnydd pellach wedi digwydd yng ngwaith y 

Strategaeth. 

 

4.3 Sianel Ddigidol a Hwyluso Cysylltu Gyda’r Cyngor: Mae datblygiadau’r sianel 

ddigidol wedi derbyn blaenoriaeth, gan lansio yn ddiweddar. Cam nesaf y 

datblygiad yw rhyddhau “ap” fydd yn galluogi’r cyhoedd i yrru lluniau gan 

gynnwys gwybodaeth  ddaearyddol er mwyn adrodd ar broblemau a hwyluso 

gwaith gwasanaethau rheng flaen wrth ymateb. 

 

4.4 Arloesi: Mae’r gwaith ymchwil sy’n mynd ymlaen fel rhan o’r strategaeth TG yn 

dwyn ffrwyth a thalu ar ei ganfed. Mae camau cychwynnol wedi eu cymryd er 

mwyn creu grŵp strategol ar lefel Awdrudodau Lleol er mwyn cynyddu ein gallu i 

arloesi a datblygu gwasanaethau digidol. Y gobaith wrth fynd ymlaen yw sefydlu 

corff sydd wedi ei gyd-ariannu rhwng yr Awdurdodau Lleol a Llywodraeth Cymru, 

gan ddefnyddio model tebyg i un sydd eisoes wedi ei sefydlu rhwng Awdurdodau 

Lleol a’r Llywodraeth yn Yr Alban.  

 

4.5 C7 System rheoli dogfennau a chofnodion electronig (EDRMS)  

 

4.6 Mae’r gwaith o ledaenu defnydd y system i’r Adrannau Adran Oedolion, Iechyd 

a Llesiant a Phlant a Chefnogi Teuluoedd wedi golygu gwaith mwy cymhleth nac 

oedd wedi ei ragweld er mwyn diwallu eu hanghenion. Golyga hynny fod yr 

amserlen wedi llithro ac mae’r gwasanaeth yn bwriadu gorffen lledaenu 

iGwynedd i holl Adrannau’r Cyngor erbyn diwedd haf 2018. 

 

4.7 Mae gennyf elfen o bryder ynglŷn ag a yw’r system yn cyflawni’r hyn mae hi wedi 

ei datblygu i’w gyflawni. I’r perwyl hwnnw ‘rydw i wedi gofyn i’r Bwrdd Prosiect 

adrodd yn ôl i’r cyfarfod nesaf, gan nodi beth oedd y bwriad gwreiddiol ac a yw’r 

system yn cyflawni hynny. 

 

5 PERFFORMIAD 

 

5 Mae Atodiad 1 yn adrodd yn llawn ar y mesurau perfformiad sy’n gysylltiedig â fy 

mhortffolio.  

 

5.1 Ceir 11 o Wasanaethau o fewn yr Adran Cyllid. Rwyf wedi herio mesurau'r  

Gwasanaeth Cyflogau, Cyllid a Chyfrifeg, Buddsoddi a Rheolaeth Trysorlys, Incwm, 

Trethi a Budd-daliadau ac yn fodlon gyda’r perfformiad. 

 

5.2 Mae’r Gwasanaeth Risg ac Yswiriant yn cefnogi adrannau’r Cyngor wrth iddynt 

asesu’r bygythiadau a chyfleoedd all eu hwynebu wrth ddarparu eu 

Tud. 24



gwasanaethau a blaenoriaethu eu gweithgareddau ar sail yr asesiad. Maent 

hefyd yn amddiffyn buddiannau trethdalwyr drwy sicrhau trefniadau yswiriant 

priodol ac ymdrin â hawliadau. 

 

5.3 Nodir fod perfformiad y mesur Amddiffyn budd ariannol y trethdalwr: Canran o 

hawliadau atebolrwydd cyhoeddus a wadwyd (setlwyd am £0) gan yr Uned 

Yswiriant (CD4.01) wedi cynyddu yn ôl i 85.7% o’i gymharu â  66.6% yn chwarter un 

2017/18.  Bu i ni amddiffyn 6 allan o 7 hawliad yn llwyddiannus. Roedd yr 1 hawliad 

a ganiatawyd yn ymwneud â difrod  wnaed i gerbyd un o ddinasyddion Gwynedd 

wrth wneud gwaith cyfagos. Mae’r math yma o hawliad yn un nad yw’n cael ei 

herio allan o’r egwyddor o wneud iawn am ddifrod i eiddo trigolion Gwynedd sy’n 

cael ei achosi gan y Cyngor. 

  

5.4 Pwrpas y Gwasanaeth Archwilio Mewnol yw rhoi hyder i
[...]
ig - mae gweithrediad

derbyniol ar 90 (80.35%),

disgwyl am dystiolaeth gefnogol

ar gyfer 2, ac ni dderbyniwwd

ymateb ar gyfer 20.

(Archwiliadau Cartref Bryn

Blodau, Cartref Llys Cadfan,

DoLS, Ffioedd MOT, GAD,

Gwasanaeth y Crwner a

Trothwyon Gwirio (Cyllid)

80.35% 0

T
ud. 58



6

9

2

Canran o'r archwiliadau mewnol fesul categori barn (Cyfanswm Cronnus)

A

B

C

Ch

T
ud. 59


	Rhaglen
	5 PRYDLES CANOLFAN HENBLAS Y BALA I GWMNI PUM PLWY PENLLYN
	Eitem 5 - Atodiad - Prydles Canolfan Henblas y Bala i Ganlfan Pum Plwy Penllyn

	6 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS BLANT A CEFNOGI TEULUOEDD
	Eitem 6 - Atodiad - Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet dros Blant a Cefnogi Teuluoedd

	7 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS ADRAN PRIFFYRDD A BWRDEISTREFOL AC YMGYNGHRIAETH GWYNEDD
	Eitem 7 - Atodiad - Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet dros Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol ac Ymgynghoriaeth Gwynedd

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABIENT DROS GYLLID
	Eitem 8 - Atodiad - Adroddiad Perfformiace Aeld Cabinet dros Gyllid
	Rhaglen
	Nodiadau Gweithredu Cyfarfod 31.7.17
	Incwm
	Trethi
	Budd-dal
	Technoleg Gwybodaeth
	Cyllid a Chyfrifeg
	Taliadau Credydwyr
	Buddsoddi a Rheolaeth Trysorlys
	Pensiynau
	Cyflogau
	Risg ac Yswiriant
	Archwilio Mewnol
	Strategaeth TG
	System Rheoli Dogfennau a Chofnodion Electronig
	Gwireddu Arbedion





Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 9 IONAWR 2018 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Mair Rowlands, Gareth Wyn Griffith, Peredur Jenkins, Dafydd 
Meurig, Dilwyn Morgan, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas a Ioan Thomas 

 
Hefyd yn bresennol-Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Rhun ap Gareth (Dirprwy Swyddog Monitro), Dewi Morgan (Uwch Reolwr Refeniw 
a Risg) 
 
Eitem 5: Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol) 
Eitem 6: Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd) 
Eitem 7: Gwyn Morris Jones (Pennaeth Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 

 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Craig ab Iago. 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 

 
5.   PRYDLES CANOLFAN HENBLAS Y BALA I GWMNI PUM PLWY PENLLYN 

 
 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Dafydd Meurig 

 
PENDERFYNWYD 
 
Penderfynwyd i: 

 ddefnyddio grymoedd Caniatâd Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 2003 i brydlesu 



Y CABINET Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

Adeilad Henblas, Y Bala, yn uniongyrchol i Gwmni Pum Plwy Penllyn Cyf. am lai 
na gwerth y farchnad er mwyn sicrhau buddiannau cymdeithasol, economaidd 
ac amgylcheddol.  

 Dirprwyo’r hawl i’r Uwch Reolwr Adran Eiddo i gytuno ar y telerau gyda’r cwmni.  
 
 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y mater hwn yn fater gweddol syml. Mynegwyd 
fod Cwmni Pum Plwyf Penllyn Cyf. a phrydles 5 mlynedd ar yr adeilad yn y Bala ers 
2013 maent wedi gwneud gwaith adeiladu sylweddol i’r adeilad ers cael y brydles. 
Bellach mae’r Cwmni yn awyddus i dderbyn y brydles am 25 mlynedd er mwyn cael 
cyflwyno cais i ariannu’r gwaith o uwchraddio gweddill yr adeilad. 
 
Pwysleisiwyd fod yr adeilad yn cynnig gofod addas sydd yn hwyluso presenoldeb 
gwasanaethau iechyd, lles ac eiriolaeth wirfoddol yn yr ardal. Drwy’r adeilad mae modd i 
drigolion ardal Y Bala gael mynediad am wasanaethau a ddarperir gan gyrff trydydd 
sector. Pwysleisiwyd fod y cais hwn yn gofyn i’r Cyngor benderfynu fod yr eiddo yn cael 
ei osod yn benodol er mwyn hwyluso partneriaeth rhwng Cyngor Gwynedd a Chwmni 
Pum Plwy Penllyn i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus yn ardal pum plwyf. Yn 
ychwanegol at hyn mae hawl cyfreithiol gan y Cyngor yn unol â grymoedd Caniatâd 
Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 2003 i osod am lai na phris y farchnad. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd fod trigolion Y Bala a chwmnïau lleol yn gefnogol iawn o’r cais. 
 

 
 
6.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS BLANT A CEFNOGI 

TEULUOEDD 
 

 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Dilwyn Morgan  
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad gan ofyn i’r Cyfarwyddwr godi’r mater 
presenoldeb gan yr Heddlu mewn achosion achos yn y Bartneriaeth Diogelwch Gogledd 
Cymru ac adrodd yn ôl os na cheir datrysiad addas . 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ar y cyfan fod yr Aelod Cabinet yn fodlon a’r mwyafrif 
o brosiectau. Pwysleisiwyd fod nifer o’r mesuryddion perfformiad yn dangos cynnydd 
cyffredinol o ganlyniad i gynnydd mewn nifer plant mewn gofal sydd yn cael ei weld yn 
genedlaethol. 
 
Nodwyd fod yr adran yn wynebu cyfnod cyffroes wrth lunio gwasanaeth ffres i’r dyfodol. 
Yn y gorffennol mae grantiau Llywodraeth Cymru wedi cael gwario, yn orfodol, mewn 
pocedi o feysydd neu ardaloedd. Mynegwyd y bydd Strategaeth newydd yr adran yn 
sicrhau mwy o integreiddio ac yn galluogi’r adran i roi blaenoriaethau a chyfeiriad 
newydd fydd yn un uchelgeisiol ac arloesol. Bydd y strategaeth yn trawsnewid meysydd 
traddodiadol o ddarparu gwasanaethau a fydd yn canolbwyntio ar ymyrraeth gynnar. 
 
Mynegwyd fod gwaith yn mynd rhagddi ar gyfer ail gomisiynau rhaglen Teuluoedd yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

Gyntaf, mae’r darparwyr gwasanaeth a’r Cyngor wedi bod yn cyfarfod i drafod bwriad y 
Cynllun Newydd ac mae’r broses dendro yn cael ei ddilyn ar hyn o bryd. 
 
Nodwyd ar y cyfan wrth edrych ar berfformiad fod yr Aelod Cabinet yn eithaf bodlon, a 
ychwanegwyd fod gwaith yn cael ei wneud i wella gwasanaeth ble mae angen. Mae’r 
adran wedi bod yn gweithio ar greu pwrpasau newydd er mwyn miniogi a sicrhau fod 
mesurau yn mesur y pethau cywir. Nodwyd fod perfformiad y Cynadleddau Amddiffyn 
Plant wedi dangos dirywiad, ac amryw o resymau dros hyn ond nodwyd fod diffyg 
ymrwymiad yr Heddlu i fynychu’r Cynadleddau yn brif reswm. Pwysleisiwyd wrth leoli 
plant fod cynnydd yn y perfformiad, ond o ganlyniad i anghenion gofal mwy dwys mae 
hyn yn dylanwadu ar y ffigyrau. Ond pwysleisiwyd nad yw hyn yn sefyllfa unigryw i 
Wynedd a bod y mater wedi ei uchafu i’r Bwrdd Comisiynau Rhanbarthol. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Holwyd pam fod Asesiadau SOGS bellach yn amherthnasol, a nodwyd mai 
penderfyniad y Llywodraeth oedd gollwng y Mesur. 

 Trafodwyd y dirywiad mewn Cynadleddau Amddiffyn Plant. Pwysleisiwyd mai o 
ganlyniad i ddiffyg ymrwymiad yr Heddlu i fynychu mae wedi arwain at 
gyfarfodydd heb ‘Cworwm’ sydd angen bod yn eu lle er mwyn iddynt ddigwydd. 
Nodwyd fod hyn wedi ei uchafu i’r Bwrdd Diogelu Rhanbarthol yn barod. 
Ystyriwyd sut y byddai modddatrus y mater ac a ddylid anfon at y Comisiynydd . 
Awgrymwyd y byddai’n syniad yn y lle cyntaf i ofyn i’r Cyfarwyddwr godi’r mater 
presenoldeb gan yr Heddlu mewn achosion achos yn y Bartneriaeth Diogelwch 
Gogledd Cymru ac adrodd yn ôl os na cheir datrysiad addas. 

 Croesawyd defnydd o’r system wybodaeth ‘Capita’ sydd yn cynorthwyo i 
adnabod anghenion ac i wella trefniadau trosglwyddo plentyn o addysg Meithrin i 
Gynradd. Nodwyd fod system tracio wedi ei greu ac mae’r adran mewn 
trafodaeth gyda’r Adran Addysg i gynorthwyo i ddatblygu’r system. 

 Holwyd gyda tender Teuluoedd yn Gyntaf, sut mae modd anfon tendr allan heb i’r 
strategaeth newydd fod yn ei le. Mynegwyd fod canllawiau’r Llywodraeth ar gyfer 
Teuluoedd n Gyntaf yn rhai llym, ond fod y tendrau yn cael eu gwneud mewn 
ffordd sy’n debygol o fod yn gyson gyda’r strategaeth ac yn fwy integredig i’r 
adran. 
 

 
 

 
7.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS ADRAN PRIFFYRDD 

A BWRDEISTREFOL AC YMGYNGHRIAETH GWYNEDD 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Griffith 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn fodlon gyda’r perfformiad yn yr Adrannau. 
Nodwyd fod gwaith Uned Gwasanaeth Stryd yn sirchau fod strydoedd yn lan a thaclus, 
ond mae gostyngiad yn y perfformiad wedi bod yn bendodol wrth edrych ar Lendid ac 
Edrychiad Strydoedd. Gellir priodoli’r gostyngiadau hyn i effaith y toriadau. 
 
Wrth edrych ar lefelau gwastraff mynegwyd fod gostyngiad wedi bod mewn cyfraddau 
ailgylchu/compostio gan fusnesau. Mae gofynion cenedlaethol wedi ei gwneud yn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

orfodol i fasnachwyr ddidoli eu gwastraff, mae Grŵp Tasg wedi ei sefydlu er mwyn 
edrych ar y broses a chynllun gwaith er mwyn ei wneud yn fwy deniadol yn ariannol i’r 
cwmni er mwyn codi perfformiad y mesur hwn. 
 
Pwysleisiwyd gyda chynllun Leihau Amlder Torri a Threfn Casglu Gwair Trefol, fod 
pryder y byddai goblygiadau parhau i dorri’r gyllideb yn debygol o fod yn fwy na’r hyn y 
rhagwelwyd. O ganlyniad i hyn bydd trafodaeth gan y Pwyllgor Craffu ar gyfer opsiynau 
amgen er mwyn gwireddu’r arbediad. 
 
Nodwyd fod tafluniad y sefyllfa NET ddiweddaraf yr Adran Ymgynghoriaeth yn dangos 
elw uwch na’r targed o £9,470, ac o ganlyniad mae’r sefyllfa gadarnhaol. Diolchwyd i 
staff am eu gwaith da yn benodol yn ei ward - Y Felinheli - yn dilyn tirlithriad cyn y 
Nadolig. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Diolchwyd i weithwyr yr adran ac yn benodol am fynd y filltir ychwanegol. 

 Trafodwyd lefelau ailgylchu/compostio masnachol a pwysleisiwyd mai bwyd yn 
benaf sydd yn cael ei gompostio. Nodwyd er fod y perfformiad yn 40% a fod 
hynny yn dda, mae lle i wella. Nodwyd ei bod yn anodd cael busnesau i ailgylchu 
mwy ond yn y broses o edrych ar y ffioedd i weld os oes modd ei wneud yn fwy 
dieniadol i’r cwmniau.  

 Wrth edrych ar ganlyniadau ailgylchu, mae’n dangos fod trigolion y sir yn barod i 
ailgylchu. Nodwyd y bydd llosgi gwastraff yn dod a’r sir ar y targed ailgylchu. 
Nodwyd er bod y niferoedd yn dda mae lle i wella yn enwedig wrth edrych ar 
gasgliadau bwyd. 

 
 

 
8.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABIENT DROS GYLLID 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Peredur Jenkins 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn gyfforddus gyda pherfformiad y prosiect 
gweithredu’r Strategaeth  Technoleg Gwybodaeth. Nodwyd fod datblygiadau wedi 
bod yn Sianel Ddigidol y Cyngor gan ei fod wedi ei lansio yn ddiweddar. Cam nesaf y 
datblygiad fydd rhyddhau ‘”app” a fydd yn galluogi’r cyhoedd i yrru lluniau gan 
gynnwys gwybodaeth ddaearyddol er mwyn adrodd ar broblemau. 
 
Nodwyd fod y System Reoli Dogfennau a Chofnodion Electronig yn parhau i fynd 
rhagddi, ond mae lledaenu’r defnydd i’r Adrannau Oedolion, Iechyd a Llesiant a 
Phlant a Chefnogi Teuluoedd wedi golygu gwaith mwy cymhleth nac oedd wedi ei 
ragweld. Golyga hyn fod yr amserlen wedi llithro a gobeithir y bydd y system 
iGwynedd wedi ei ledaenu i holl adrannau’r Cyngor erbyn diwedd haf 2018. Nodwyd 
yn ogystal fod problemau cyfrifiadurol yn ystod yr Haf, a nodwyd mai problemau gyda 
chyfnewidfeydd ffon oedd wedi achosi dau o’r pedwar problem. Esboniwyd fod 
gwaith ar wella gwydnwch y rhwydwaith yn parhau. 
 
Nodwyd fod cynnydd wedi bod wrth edrych ar berfformiad mesur Amddiffyn budd 
ariannol y trethdalwr: Canran o hawliadau atebolrwydd cyhoeddus a wnaed gan yr 



Y CABINET Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

Uned Yswiriant. Nodwyd fod yr adran wedi amddiffyn 6 allan o 7 hawliad yn 
llwyddiannus, roedd 1 hawliad yn ymwneud a difrod wnaed i gerbyd un o drigolion 
Gwynedd wrth wneud gwaith cyfagos. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am13:00 a daeth i ben am 14:00 
 
 

CADEIRYDD 
 


